
    

 

 

 

 

Podzim 2019         ČÍSLO 12 



2 
 

  

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly!   

 

Léto se pomalu a jistě blíží ke konci a nastává nám podzim. To 

znamená, že se bude ochlazovat a listy stromů začnou hrát nádhernými 

barvami.  

Podle mě jsou stromy na podzim úplně 

nejhezčí. A kde je nejvíce stromů? Správně - 

přece v lese! A protože je okraj lesa také můj 

domov, rozhodl jsem se o lese a hlavně o 

zvířátkách, které v něm žijí, udělat dvanácté 

číslo Bavníčku.  

Nejdříve se dozvíš něco zajímavého o 

zvířátkách v lese a budeš poznávat jejich stopy. 

Povíme si, co všechno můžeš dělat v krásném 

podzimním období. Potom na tebe čeká křížovka, 

ve které se skrývá jedno ze zvířátek. Můžeš si taky 

zahrát různé hry a poznávačky.  

Samozřejmě jsem si pro tebe připravil osmisměrku, bludiště i kvíz, který 

určitě zvládneš.  

Zazpíváme si spolu krásnou podzimní písníčku o 
papírovém drakovi a snad se ti budou líbit i 
návody na výrobky z papírových ruliček.  
 
Doufám, že při čtení mého časopisu se pobavíš a 
dozvíš se třeba i něco zajímavého. 
 
Radostné čtení 
 

přeje 

Váš 

ježeček Knižníček 

 



3 
 

 Liška 

Lišky jsou příbuzné se psy. Moc nevyrostou – velikostně 

asi jako velká kočka. Rády se toulají po lukách, protože 

je tam hodně myší a žížal, které jsou pro ně pochoutkou. 

Lišky žijí v rodinách. Všechny společně bydlí ve velkém doupěti a 

navzájem si pomáhají. Lidé jim vůbec nevadí, naopak v blízkosti 

člověka často najdou něco na zub nebo pěkné místečko, například 

někde ve stodole. Když večer uslyšíš vysoký, chraptivý štěkot, 

může to klidně být liška.  

Jelen 

Jeleni jsou velká zvířata, která můžeme srovnat 

s menším koněm. Samcům každý rok naroste 

obrovské paroží, které může vážit až 120 

kilogramů. Jeleni parohy používají v bojích, kde 

se má ukázat, kdo je nejsilnější ze všech. V zimě pak parohy 

zase shazují a vypadají pak skoro jako laně, kterým žádné 

parohy nerostou. Jeleni nejraději žerou trávu, a ta roste 

spíše na loukách nežli v lese. Tam, kde jim ve výhledu 

nepřekáží stromy, se také ve velkém stádu mohou 

navzájem lépe vidět. Jeleni žijí rádi v hodně velkých 

rodinách. Na louce také snáz objeví nepřítele. To jsou důvody, proč nemají moc 

rádi temný les. Ve dne se tam schovávají jenom proto, že mají strach z lidí.  

Veverka 

Veverky umí dobře šplhat a skákat. Velký 

chundelatý ocas jim u toho pomáhá udržovat 

rovnováhu. Veverky jsou mrzouti - nemají rádi své 

příbuzné. Když se ale cizí veveřátka ocitnou v tísni, 

někdy je i adoptují. Svoje hnízda si budují v dutinách stromů, 

anebo si vyrábějí velké kukaně z roští. Uvnitř je hezky vystelou 

mechem. A protože veverka takových příbytků mívá několik, tak 

se také občas stěhuje. Děti se pevně ovinou kolem matčina krku 

a ona je pak přenese o strom dál.  

Zvířátka v lese 



4 
 

 

Prase divoké 

Často slyšíme, že divočáci jsou nebezpeční. Je to ale také pravda? Ne 

– mnohem spíše mají strach z lidí. Nemohou 

vědět, kdo z návštěvníků lesa je na lovu a kdo 

ne. Proto raději před každým člověkem utečou. Jen 

těžce zraněná prasata koušou, když se k nim přiblížíme 

tak, že už nemohou utéct. Proto k nim nikdy nechoďte! 

Naše prasata domácí z divokých prasat pocházejí. Jsou 

jen trochu pomalejší a skoro holá. Štětiny ve chlévě 

nepotřebují, protože je tam tepleji než v lese.  Divoká 

prasaty by nejraději pojídala takové dobroty, které 

chutnají i tobě. Ale protože v lese nejsou k dostání, shánějí žaludy, myši a houby.  

 

Na co si dát v lese pozor?  

• KLÍŠTĚ! 

Klíšťata jsou miniaturní lezoucí hmyz, který připomíná 

pavoučky. Nejraději se přisají ke zvířatům a trochu se 

napijí jejich krve. Může se stát, že napíchnou i tebe. 

Člověk může z toho malého kousnutí onemocnět. 

Sliny klíštěte totiž obsahují bakterie a jiné původce 

nemocí. Bakterie jsou vyloženě mikroskopičtí tvorové, kteří se tou rankou 

dostanou do krve. Tam se množí a mohou ti způsobit nemoc.  

Když procházíš křovím nebo vysokou trávou, 

natahují nožičky a zachytí se tvých nohavic. 

Než se ti někam zakousnou, může uplynout víc 

než jeden den. Proto je dobré si kalhoty 

prohlédnout, jakmile se dostaneš na cestu. 

Pokud by se nějaké klíště už přisálo, musí se 

kleštičkami vyjmout. Rozhodně bys je neměl 

odtrhávat sám.  

Nejlepší způsob ochrany jsou různé repelenty, které koupíš skoro v každém 

obchodě nebo lékárně.  

 

 
Koupaliště a Aquaparky v okolí. 



5 
 

  

 Vybarvi obrázky   

  

1 = červená 2 = žlutá 3 = oranžová 4 = hnědá 5 = černá 6= bílá 7= šedá 8 = růžová 9 = modrá 



6 
 

 

 

1.  

2.  

3.  

4. 

  

5.  

6.  

 

7. 

 

1.      

        2. 

3.      

4.       

5.       

6.       

    

 

  

7. 



7 
 

 

Poznáš, čí jsou jaké stopy? Napovědu najdeš v textu o zvířátkách  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Vrtá ti hlavou, kdo je na obrázku? Tak pospojuj čísla, jak jdou za sebou, a uvidíš! 

 Můžeš si ho také vybarvit.  

 

 

 



9 
 

 Najdi 5. 

 Najdi 5 rozdílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



10 
 

 Podzim je krásné období roku, kdy můžeš dělat mnoho zajímavých aktivit. Moje 

nejoblíbenější jsou pouštění draků nebo si z kaštanů udělat nějaké zvířátko a úplně 

nejraději mám houbaření. A já ti teď o tom něco řeknu a věřím, že si to oblíbíš úplně 

stejně jako já!   

  Pouštění draků 

První drak byl vyroben v Číně před dvěma tisíci lety. Legenda říká, 
že prvního draka vyrobil farmář tak, že vytvořil řetězec z bambusu, 
aby zabránil ztrátě klobouku v silném větru.  
Dnes jsou draci hlavně pro zábavu a taky na sport. A jak létání 
funguje? Drak se ve vzduchu drží díky dynamickému vztlaku. Ten 
využívají i bezmotorová letadla, ale protože se pohybují, 
nepotřebují vítr. Draci jsou na jednom místě, takže se bez větru 
neobejdou.  
Jednodušší typy draků slouží jako hračky pro zábavu. Člověk stojí 
na zemi a na lanku pouští draka po větru. Svého draka si můžeš 
buď vyrobit doma s rodiči, nebo si můžeš nějakého pěkného koupit 
v obchodě. Pořádají se také různé soutěže v létání draků 
DRAKIÁDY! Tam jde o to, jak technicky zvládáte let a jak u toho váš 
drak vypadá. 

Zvířátka z kaštanů  

K podzimu neodmyslitelně patří tvoření z kaštanů. Oblé hladké kaštany krásné zemité 
barvy už od nepaměti lákají ke sbírání. Za pomoci dřevěných špejlí, párátek a zápalek 
můžeš z nasbíraných pokladů vytvořit neobyčejná zvířátka.  
Jak vidíš na obrázcích, na zdobení můžeš použít i další přírodní věci, třeba slupky od 
kaštanů, kukuřici, listy nebo různé rostliny.  



11 
 

 

Houbaření 

Houbaření je záliba, která spočívá v chození po lese a hledání 
a sbírání hub.  Pro milovníky hub 
není nic lepšího, než si je 
vlastnoručně nasbírat a poté 
čerstvé sníst. Samozřejmě 
nemusíš mít rád houby, aby tě 
houbaření bavilo. Chození po 
krásném podzimním lese, který 
hraje barvami, ticho a taky trochu 
dobrodružství při hledání tě 
určitě bude bavit i tak a houby 
může sníst někdo jiný z rodiny 
nebo je můžeš třeba někomu darovat.  

Při houbaření si musíš ale dávat pozor na tři věci!  
1. Nikdy nechoď do lesa sám. 
2. Klíšťata – jako při každé návštěvě lesa se nesmíš zapomenout nastříkat repelentem. 
3. Sbírej jen ty houby, které opravdu znáš, protože jak určitě víš, některé houby jsou 

jedovaté a jsou velice podobné těm jedlým. Takže vždy sbírej houby jen s tím, kdo 
houby opravdu zná!.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dlabání dýní  

Dlabání dýní je spojené se svátkem Halloween, který se slaví převážně v anglicky 
mluvících zemích, ale dýni si můžeš vydlabat klidně i u nás.  
Dýně je spojená s podzimem, protože dozrává právě na podzim a jejich dlabání je 
opravdu zábava!  Potřebuješ k tomu jen větší dýni, malý nožík a samozřejmě někoho 
staršího, kdo bude dlabat s tebou. Přece jen je to práce s nožem.  
Vydlabat si můžeš cokoli chceš, nějaký strašidelný obličej nebo obrázek. Pak jen stačí 
dát do hotové dýně svíčku a tvůj výtvor se pěkně rozsvítí. 
 



12 
 

 

Pomůžeš veverce najít cestu k oříškům? 

 

 



13 
 

 

Podle čísel vybarvi obrázek.  

 

1 = červená 2 = růžová 3= oranžová 4 = žlutá 5 = zelená 6 = tmavě zelená  

7 = modrá 8= světle modrá 9 = fialová 10 = hnědá 11 = světle hnědá  

Volná místa si můžeš vybarvit libovolně   



14 
 

 

1. Jaké nebezpečí číhá v lese? 

a) králík 
b) mravenec  
c) klíště  
 
2. Jelení paroží může vážit až? 
a) 120 kg  
b) 5 kg 
c) 800 kg 
 
3. Co jí prase divoké? 
a) žaludy, myši a houby   
b) zmrzlinu 
c) dřevo 
 
4. S kým jsou příbuzné lišky? 
a) s kočkami  
b) se psy 
c) s veverkami 
 
5. Jaké je základní dělení hub? 
a) malé a velké 
b) jedlé, nejedlé a jedovaté 
c) barevné a nebarevné  
 
6. S jakým svátkem je spojeno dlabání dýní? 
a) Velikonoce 
b) Vánoce 
c)  Halloween 
 
 
 
 
 
Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 
 

  
 



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1. Hádanka 
Maličké zvířátko 
je tahle čiperka, Kdo jsem?. 
větvičku přeskočí 
i když je nevelká. 

 
2. Hádanka 

Ve zdi díra, 
mlsám sýra, Kdo jsem?  
to jsem celá já. 
Mám dvě očka, 
pozor kočka, 
ouška šedivá.  

 
3. Hádanka  

Vznešeně si vykračuje, 

vějířem se ovívá, Kdo jsem? 

nad jiné se povyšuje 

a je pyšný, protiva. 

 
 

4. Hádanka   
Nosí kabát chlupatý, 
tančí po dvou jako ty, Kdo jsem? 
hlavou do stran kymácí, 
nepokazí legraci.   

 
5. Hádanka 

Maličké zvířátko, 
zrzavý kožíšek.  
Spořádá zakrátko 
lískový oříšek. 

Hádanky 

Kdo jsem? 



16 
 

  
1. Napiš, kolik je v řádku listů.  

 
2. V každém řádku najdi skupinu čísel, která obsahuje číslice předepsané na 
začátku řádku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



17 
 

 

Vyškrtej slova v osmisměrce a objev, co se v ní skrývá   

K J E S A R P 

O O A R A R A 

N E Z E B U P 

I K E E C V O 

P S B L L E U 

A A R K E N Š 

S L A V Í K E 

N D A V Á R K 

 

Arara, dlask, konipas, kozel, kráva, ovce, papoušek, prase, slavík, šnek, zebra, zebu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

Poznáš stíny listů?   



19 
 

 

Vysvětli, co to znamená, když se řekne, že…  

 



20 
 

 

Zazpíváme si písničku  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

Určitě víš, že z papírových ruliček od toaletního papíru můžeš vytvořit hodně 
krásných věcí.  A já ti jich teď několik s podzimní tématikou ukážu a doufám, že se 
ti budou moc líbit a něco doma taky vytvoříš.   

 

1. Veverky 

Na veverky z ruliček potřebuješ jen jednu větší ruličku na strom a jednu menší na 

veverku. Potom jen oranžovou a zelenou barvu, šišku, něco, z čeho uděláš ocásek 

a pár oříšků nebo slupek od kaštanů na ozdobení spodního papíru.  

 

 

2. Podzimní strom z ruliček 

Ruličky poskládej ve tvaru 

stromu. Větvičky si umísti 

podle sebe.   

 

 

 

 

3. Muchomůrky 

Ty jsou velmi 

jednoduché. 

Nejdřív si na papír 

nakresli kolečko a 

vybarvi jej. Kousek 

vystřihni jako na 

obrázku. Potom 

konce slep 

dohromady a přilep 

na ruličku.  

 

 

 

 



22 
 

 

Použité zdroje 

Textová část:  

WOHLLEBEN, Peter. Slyšíš, jak mluví stromy? Kazda, Brno. 2017. ISBN: 978-80-906819-4-1 

JANOVEC, Ladislav. Český rok – lidové zvyky a tradice nejen pro děti. SUN, s.r.o. 2018. ISBN: 978-80 

-7567-319. 

 
Praktická část: 
 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2019-09-09]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
BALÍK, Jindřich. Hrajeme si a tvoříme s hádankami. PORTÁL Praha, 2011. ISBN 978-80-7367-874-6 
BUŘIČOVÁ, Jana. Rébusy pro rozvoj myšlení. Portál, Praha. 2010. ISBN: 978-80-7367-758-9 

 
Obrázková část 
 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2019-09-09]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
Pixabay [online]. [cit. 2019-09-09]. Dostupné z: https://pixabay.com/  

Janovec, Ladislav. Český rok – lidové zvyky a tradice nejen pro děti. SUN, s.r.o. 2018. ISBN: 978-80 

-7567-319. 

WOHLLEBEN, Peter. Slyšíš, jak mluví stromy? Kazda, Brno. 2017. ISBN: 978-80-906819-4-1. 

 

Správné odpovědi 

 

Tajenka: Veverka 
Kvíz str. 14: 1. c, 2. a, 3. a, 4. b, 5. b, 6. c 
Hádanky str. 16: 1. veverka, 2. myš, 3. páv, 4. medvěd, 5. veverka  
Osmisměrka: Jelen 
Str. 17, 1:   2:  
  1 – 2  45 - 451   
  2 – 4   173 - 0173 
  3 – 8  286 - 2863 
  4 – 4 
  5 – 3 
  6 – 9 
  7 – 1  
 
Připravily: Obsahová úprava: Klára Korpasová, DiS. 
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 


